Quoique cette histoire du siège et de l'assistance miraculeuse de la ville de Jérusalem ne soit touchée qu'en un mot dans le chapitre des rois que nous expliquons, nous avons cru qu'il était besoin de marquer au long ces circonstances importantes que nous a décrites le saint prophète Isaïe, qui servent à éclaircir cet endroit d'une manière si édifiante.

(Sacy.)

rorum victoriam et gravem Judæis indictam plagam.

Deinde Phæce filius Romeliæ aggressus est Achaz Syrorum armis jam antea vexatum et infirmum. Quam autem ab illo fuerit acerbè tractatus, habes lib. 2 Paralip., c. 28, à versu 6. ubi à Phæce de viris Juda occisa dicuntur bellatorum hominum centum viginti millia. Inter quos fuere viri principes, et duces exercitûs, et regis ipsius quidam filius Maasia nomine. Qui etiam abduxit infinitam multitudinem captivam in Samariam ex omni ætate et sexu, et ingentem præterea prædam, quantam nimirum aut voluit, aut potuit exercitus avidus et insolens victoris. Sic autem ibi vers. 8: *Ceperunt filii Israel de fratribus suis ducenta millia mulierum, puerorum, et puellarum, et infinitam prædam; pertuleruntque eam in Samariam.* Accidit autem percommode, ut eo tempore, quo tanta multitudo vincita traducebatur Samariam, ut servilem operam navaret hosti victori, adesset propheta quidam Domini, nomine Obed, qui spiritus Israelitarum insolentes et truces gravi oratione repressit, perfectique ut captivos non solum intactos et incolumes, sed etiam reflectos elementer et honestè, commodèque vestitos ad civitatem usque Jerichuntinam, quæ non procul aberat à Hierosolymis, deducerent.

Tandem cum duo isti reges Israelis et Syriæ extinctum esse cuperent regem Juda, et pro illo regem constituere externum virum, qui ipsorum studiis ac votis administrandæ republicæ formam attemperaret, in Achaz ambo, et Judæorum exitum conjurarunt, sibi que persuaserant rem totam faciliè confici posse, cum scirent cum illo conjunctis viribus futurum esse congressum, qui singulorum impetum sustinere nequirit, et exultantes hostes à cæde et prædatione cohibere. Quare dicebant, ut est apud Isaiam, c. 7, v. 5: *Ascendamus ad Judam, et suscitemus eum, et avellamus eum ad nos, et ponamus regem in medio ejus filium Tabœl.* Quasi dicerent, ut nos eo loco paraphrasticè: Ascendamus ad Judaicum istum populum, et nimio somno deditum, otioque dissolutum armorum nostrorum strepitum, et litui clangore suscitemus. Neque necesse erit, ut ad delendam gentem illam totas explicemus bellicas vires: sat enim erit si circumdamant funibus civitatem, à suisque convulsam fundamentis ad nos trahamus. Tunc autem deponso rege à Judæorum semine, ejus loco sufficimus in regno filium Zaboel. Sic secum duo illi

S. S. XI.

reges meditabantur, neque malè si quis inter se utriusque partis vires accuratè comparat. Quod optimè considerabat Achaz, quando, domestico diffusis ac proprio, externum sibi accersivit auxilium. (1)

VERS. 7. — MISIT AUTEM ACHAZ NUNTIOS AD THEGLATHPHALASAR REGEM ASSYRIORUM (2).

(1) VERS. 6. — IN TEMPORE ILLO RESTITUIT RASIN REX SYRIÆ AILAM SYRIÆ, ET EGREGIT JUDEOS DE AILA: ET IDUMÆI VENERUNT IN AILAM, ET HABITAVERUNT IBI USQUE IN DIEM HANC. Hujus loci quedam inter se pugnant. Quid juris erat Syris in eam urbem, quam nunquam non possederant vel reges Juda, vel Idumæi? David, Salomon, cæterique post ipsum reges Juda, illam usque ad tempus defectionis Idumæorum sub Jeramo retinuerunt. Pulsis tunc Judæis, Idumæis cessit. Vicissim autem Judæi expulerunt Idumæos sub Azariâ rege Juda; cujus postremæ acquisitionis nomine Achaz eam urbem retinebat, cum Rasin arma ad illam admovit: quare nullis ex historiâ petitis argumentis demonstrari potest, eam urbem Syris unquam paruisse. Nihil etiam aberat à Damasco, ut regibus Syriæ arduum esset commercium cum urbe à filiabus suis adeò remotâ.

Pugnantiæ hæc induxit unica in textum litterula, quæ pro aliâ persimili accepta est. *Aram et Edom* scribuntur in Hebraico litteris omnino fermè similibus. Igitur alter pro alterâ usurpata est, uti non semel aliis contigit; quare legendum est: *In tempore isto Rasin rex Syriæ recepit Ailam pro Edom et eiecit Judæos: et Idumæi venerunt in Ailam, et habitaverunt ibi usque in diem hanc.* Persusum habemus Idumæos invitasse Rasin, ut moveret in Elath, spe præmiti allectum omnibusque belli sumptibus levatum; neque dissimulandum est, Chaldaum, Hebræos, Syriacum, Arabem, Josephum, Grotium, aliosque nonnullos censuisse Rasin urbem hanc adjectisse Syriæ, eoque venisse Syros, ut sedes ibi pro Judæis halarent. Sed hæc omnia minoris nobis sunt, quam ut nos cogant deserere contrariam opinionem, quam argumentis fulcivimus.

(Calmet.)

(2) *Alors Achaz envoya des ambassadeurs à Theglathphalasar, roi des Assyriens, pour lui dire: Je suis votre serviteur et votre fils; venez me sauver des mains du roi de Syrie, et des mains du roi d'Israël, qui se sont joints ensemble pour s'élever contre moi.* On vient de voir l'assurance que Dieu donna à Achaz par le prophète Isaïe de sa protection toute puissante; et ce prince impie, sans ajouter foi à la parole du Dieu d'Israël, du Dieu des armées, recherche l'appui du bras humain, et envoie faire de sa part des bassesses à un roi païen, pour l'engager à le venir secourir. Qui n'aurait cru que Dieu le devait alors abandonner entre les mains de ses ennemis, puisqu'il méprisait si insolument le secours qu'il lui promettait? Et c'est sans doute ce que les hommes auraient fait envers d'autres hommes. Mais les pensées du Très-Haut sont infiniment élevées au-dessus des nôtres. L'incrédulité et l'impunité d'Achaz